Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 080/2025, 09 de maio de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Laudemir Piontkoski (MDB), no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que promova
estudos para efetuar a readequação de toda a extensão das
calçadas da Rua 19 de Março, com a devida pavimentação
em "paver", visando maior segurança e acessibilidade aos
pedestres que utilizam essa via.

SENHOR PRESIDENTE,

A presente indicação busca atender a uma demanda dos moradores e frequentadores
da Rua 19 de Março, que diariamente enfrentam dificuldades de locomoção devido à
inexistência de calçadas adequadas em grande parte de sua extensão. A falta de infraestrutura
obriga os pedestres a trafegarem pela rua, expondo-se ao risco de acidentes, especialmente
em horários de maior movimento e em dias de condições climáticas adversas.

A pavimentação em "paver" é uma solução moderna e eficiente, proporcionando
durabilidade, segurança e fácil manutenção em caso de intervenções futuras para a instalação
de rede de água, esgoto ou outras melhorias necessárias. Além disso, essa medida contribuirá
significativamente para a acessibilidade, permitindo a instalação de pedras guias para
deficientes visuais e garantindo maior inclusão e segurança aos pedestres.

JUSTIFICATIVA

A readequação das calçadas em toda a extensão da Rua 19 de Março é uma medida
de extrema importância para assegurar a segurança dos pedestres e a fluidez do trânsito
local. A ausência de passeios públicos seguros e acessíveis coloca em risco a integridade
física dos moradores e visitantes, além de dificultar a mobilidade urbana.

Com a pavimentação em "paver", espera-se não apenas um ganho estético para o
local, mas também uma melhoria significativa nas condições de acessibilidade e segurança,
proporcionando aos pedestres um caminho seguro e acessível. Essa melhoria atenderá aos
princípios de urbanização responsável e inclusiva, incentivando o uso das calçadas e
diminuindo o risco de acidentes.

Diante disso, solicito ao Executivo Municipal que promova os estudos necessários
para viabilizar essa importante melhoria para a comunidade local, garantindo qualidade de
vida e segurança aos cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,

Plenário "Vereador Ângelo Zanesco", em 09 de maio de 2025.

Laudemir Piontkoski
Vereador – MDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LA
U

D
E

M
IR

 P
IO

N
T

K
O

S
K

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
04

4-
93

26
-C

B
8E

-7
D

E
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

04
4-

93
26

-C
B

8E
-7

D
E

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A044-9326-CB8E-7DE5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAUDEMIR PIONTKOSKI (CPF 021.XXX.XXX-06) em 15/05/2025 09:28:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A044-9326-CB8E-7DE5

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A044-9326-CB8E-7DE5